
C o p i a  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta  Comunale   

n. 18 /2014 
 

 
 
 
OGGETTO: 
INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI - ANNO 2014.           
 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventisei  del mese di febbraio  alle ore diciannove  

e minuti zero  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. PEN Fabrizio - Sindaco  Sì 

2. FORNERIS Paola - Vice Sindaco  No 

3. FERRO Renato - Assessore  Sì 

4. PEILA Ilario Piercarlo - Assessore Sì 

5. MOSCIATTI Paolo - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CURCIO  Dr. Filadelfo  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor PEN Fabrizio - Sindaco   assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera GC N. 18 del 26/02/2014 
 
 
OGGETTO: 
INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AGLI ASSESSORI - ANNO 2014.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Premesso che occorre procedere alla deliberazione dell'indennità di carica spettante al Sindaco ed agli 
Assessori, riconoscendo in tal modo una parte di risarcimento a fronte del fatto che la complessità delle 
funzioni facenti capo al Comune richiede una continua, quasi giornaliera, presenza, per il soddisfacimento 
delle pubbliche funzioni, impedendo al Sindaco e, in misura minore, agli Assessori di svolgere con la dovuta 
regolarità la propria professione; 
 
 
Considerato che gli artt. 3 e 5 della Legge 27 dicembre 1985, n. 816, i quali disciplinavano l'indennità di 
carica del Sindaco e degli Assessori sono stati abrogati dalla Legge n. 265 in data 3 Agosto 1999; 
 
 
Visto l'art. 82 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali); 
 
 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno 04.04.2000 n.119 "Regolamento recante le norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell'articolo 23 della legge 03.08.1999 n.265"; 
 
 
Premesso che l’art. 1, commi 54 e 61 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) 
testualmente recitano: 

“54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 
per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: 
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle 

comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai 
componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali e provinciali, 
regionali e delle comunità montane; 

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei  soggetti di cui alle 
lettere a) e b) in ragione della carica rivestita. 

…..omissis…… 
  61. Le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 , del decreto legislativo 30 marzo 2001, n, 

165, e successive modificazioni, trasmettono al Ministro dell’Economia e delle Finanze, entro il 30 novembre 
2006, una relazione sull’attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 52 a 60 e sui conseguenti effetti 
finanziari.” 

 
 
Visto che le misure in atto alla data del 30 settembre 2005 vennero determinate in applicazione dell’art. 82 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 4 aprile 2000, n. 119: 

A) Indennità di funzione agli amministratori, con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 
16.02.2005 nella seguente misura: 
al Sindaco   euro   1446,08 mensili 
al Vicesindaco  euro    289,22 mensili 
agli Assessori  euro   216,92 mensili 

B) Gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali con deliberazione Consiliare n. 5 del 09.03.2005: 
Euro 18,07  per giornata effettiva di partecipazione 

 



 
 
 
- Che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 29 in data 26.01.2006 si è 

sono state rideterminate, con decorrenza dal 1^ gennaio 2006 e come da prospetto che segue, le 
indennità spettanti agli amministratori previste dall’ art. 82 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

TITOLARE  
INDENNITA’ 

Indennità lorda mensile 
al 30.09.2005 

Riduzione del 10% Indennità lorda mensile 
dal 01.01.2006  

SINDACO 
VICESINDACO 
ASSESSORI 

1.446,08 
   289,22 
   216,92 

144,61 
  28,92 
  21,69 

1.301,47 
   260,30 
   195,23 

 
 
- Che con lo stesso provvedimento, si stabiliva che con decorrenza dal 1^ gennaio 2006: 

1) il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dovuto ai 
Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle commissioni di cui 
fanno parte, è determinato in € 16,26; 

2) il gettone di presenza di cui alla precedente lettera a) è conferito anche ai componenti dei 
comitati, delle commissioni, dei consigli e di ogni altro organo collegiale con funzioni 
amministrative ritenute indispensabili n applicazione dell’art. 96 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Preso atto che ai sensi dell’art 5, comma 7, della Legge 30.07.2010 n. 122 i suddetti compensi per gli 
amministratori, per la fascia tra 1000 e 15000 abitanti sono ridotti del 3%: tale riduzione verrà effettuata con 
decreto del Ministero dell’Interno di prossima emanazione; 
 
Considerato di voler confermare, per le indennità di carica in oggetto, per l'anno 2014, le misure stabilite con 
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 29/2006 così come segue: 

al Sindaco   euro   1301,47 mensili 
al Vicesindaco  euro    260,30 mensili 
agli Assessori  euro   195,23 mensili 

 
 
Considerato, inoltre, che in questa sede è opportuno provvedere altresì alla determinazione dell'indennità di 
presenza ai componenti della Commissione Igienico Edilizia, per i quali si ritiene di confermare le seguenti 
indennità: 
→ € 16,26 per i componenti "interni" (Consiglieri Comunali), a seguito rideterminaz. con DT N. 29/2006 
→  € 16,26 per i componenti "esterni" (liberi professionisti o comunque non facenti parte del C.C.)  

    a seguito rideterminaz. con DT N. 29/2006; 
 
 
Dato atto che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l'indennità di carica non è dovuta alcuna 
indennità di presenza per la partecipazione a sedute degli organi collegiali nel medesimo Ente e che le 
indennità di carica presso lo stesso Ente non sono cumulabili; 
 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
 
 
 
 



 
 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi mediante alzata di mano; 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 
 

1. di confermare, per l'anno 2014 (così come rideterminate con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario n. 29 del 26.01.2006), ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e della Legge n. 
266/2005 (legge finanziaria 2006): 
Sindaco   euro   1301,47 mensili 
Vicesindaco  euro    260,30 mensili 
Assessori  euro   195,23 mensili 

 
 
 

2. di confermare, altresì, per l'anno 2014 l'indennità di presenza ai componenti della Commissione 
Igienico Edilizia, (così come rideterminate con Determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 29 del 26.01.2006), nelle seguenti misure: 
 €   16,26= per i componenti "interni" (Consiglieri Comunali) 
€  16,26= per i componenti "esterni" (liberi professionisti o comunque non facenti parte del 

Consiglio Comunale; 
 
 
 

3. di imputare, la spesa complessiva stimata in € 27.617,64= sui seguenti Capitoli del redigendo 
Bilancio di Previsione 2014, nel modo seguente: 
€ 15.617,64= Cap. 10/1 "Sindaco, Assessori, Consiglieri Comunali - Indennità" - Int. 1.01.01.03 
€ 11.000,00= Cap. 10/2 "Indennità di presenza per la adunanze del C.C. e della G.M." - Int. 1.01.01.03 
€   1.000,00= Cap. 850 "Spese per la commissione Edilizia ed Urbanistica" - Intervento 1.09.01.03; 

 
 
4. di dare atto che le indennità di cui sopra verranno ridotte del 3% nel caso in cui venga emanato il 

decreto del Ministero dell’Interno; 
 
 
5. di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, è stato 

acquisito il seguente parere: 
in ordine alla regolarità contabile 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

6. di dichiarare, previa apposita e distinta votazione, la presente deliberazione, per volontà unanime del 
collegio, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to : PEN Fabrizio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo 

___________________________________ 
 

 
 

 
Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
� È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 15/03/2014 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

� È stata trasmessa in data _________________________ , ai Capigruppo Consiliari (art. 125, 
comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 

 
 
Bosconero , lì 15/03/2014 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to : CURCIO  Dr. Filadelfo  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/03/2014 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

CURCIO  Dr. Filadelfo 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bosconero, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


